模有所下降。此外，2022 末公司在建工程同比增长较多，主要系本期中央厨房项目、丝路高科技

产业园项目及天润乳业在建项目等在建设期间持续投资所致。

资产价值方面，跟踪期内，公司资产中以存货和投资性房地产列示的土地使用权规模和占比仍均

较大，其中出让地占比超 80%，且投资性房地产的土地多为批发零售用地，资产流动性仍较好；

同时母公司控股上市公司天润乳业，每年获得的现金分红稳定增长1，且投资性房地产主要系子公

司九鼎农业运营的市场资产及中瑞恒远的各大园区物业资产，跟踪期内资产出租情况仍较好，亦

为公司贡献了一定规模的现金流。总体来看，跟踪期内，公司资产仍具备较好的收益性和流动性，

整体资产价值仍较高。

图 1：截至 2022 年末公司资产分布情况   图 2：截至 2022 年末公司权益构成情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

公司经调整的所有者权益2主要由实收资本、资本公积、其他综合收益以及少数股东权益构成，2022

年主要因天润乳业新设持股比例为 51%的子公司天润齐源乳品有限公司，期末公司少数股东权益

有所增长，并带动经调整的所有者权益的增长。此外，2022 年，公司收到十二师国资委现金增资

0.50 亿元，计入实收资本中，资本实力进一步夯实；公司资本公积主要系土地使用权及其评估增

值部分、政府无偿划拨的区域内国有企业的股权，2022 年以来保持不变；其他综合收益主要系存

货等非投资性房地产资产转入投资性房地产科目核算时公允价值高于账面价值的部分，2022 年末

同比略有增长。

财务杠杆方面，2022 年以来随着债务规模的扩大，公司财务杠杆比率整体保持上升趋势，截至

2023 年 3 月末资产负债率和总资本化比率分别达 67.00%和 63.30%，已处于较高水平，资本结构

有待进一步优化。未来随着业务扩张和市场拓展，公司债务规模预计将继续保持增长，财务杠杆

1 母公司 2021~2023 年分别获得天润乳业现金分红 1,306.52 万元、1,404.10 万元及 1,862.10 万元。
2 经调整的所有者权益=所有者权益－调整项，其中调整项包括计入“其他权益工具”和“少数股东权益”中的明股实债，截至 2023 年 3 月末上

述两项调整项金额分别为 1.61 亿元和 1.37 亿元。

20

新疆生产建设兵团第十二师国有资产经营（集团）有限责任公司

公司债 2023 年度跟踪评级报告

比率或将进一步上升。

表 22：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

 2020 2021 2022 2023.3

资产总额 291.81 308.61 334.66 333.73

非流动资产占比 48.20 51.12 50.94 51.63

经调整的所有者权益 100.56 103.71 106.81 107.17

资产负债率 64.50 65.43 67.19 67.00

总资本化比率 60.37 60.65 63.51 63.30

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流分析

跟踪期内，公司经营活动贡献的现金净流入规模仍较大，经营获现能力仍较强；公司投资活动仍

存在较大的资金缺口，但同比有所缩减，同时公司仍对外部融资存在较强的依赖性，需关注行业

政策和区域融资环境变化对公司再融资能力的影响。

受贸易规模缩减影响，2022 年公司营业收入有所下降，但乳业、贸易批发等主营业务经营及回款

情况仍较好，公司销售商品、提供劳务收到的现金与营业收入规模基本相匹配，收现比较上年有

所上升且大于 1，收入质量较好且稳中有升。

较好的收现能力加上往来款继续净流入，2022 年公司经营活动现金流仍呈较大额净流入状态，经

营获现能力仍较强。2023 年一季度，公司收现能力仍保持良好水平，但经营活动现金流净流入规

模受支付的往来款相对较大影响而小额为正。

投资活动方面，2022 年公司在工程投入、牧场收购及升级等方面仍有较大规模的投资支出，故当

期投资活动现金流仍呈净流出状态，但净流出规模受投资力度减小影响而随之缩减；2023 年一季

度，公司投资活动现金流因持续的投资支出而继续呈净流出状态。

公司筹资活动力度主要与经营活动和投资活动资金缺口、还本付息规模有关，2022 年主要因取得

借款收到的现金规模有所增长，但还本付息规模有一定下降，公司筹资活动现金流呈一定规模净

流入状态，并形成相应的资金沉淀。此外，2022 年以来公司仍主要采用银行借款和发行债券作为